**¶** Ad octauum argumentum articuli. Explicandum est quo modo intellectus creatus lumine gloriæ illustratus maneat proportionatus cum diuina essentia. Dicendum est, quod per lumen gloriæ intellectus creatus aequaliter proportionatur cum ipsa diuina essentia. Et huius rei ratio est. Quia cum diuina essentia proportionem habeat diuina potentia & diuinus intellectus. Intellectus vero creatus per lumen gloriæ fit potentia diuina & diuinus intellectus, & fit potentia altioris ordinis & ordinis diuini. Et ita habet proportionem intellectus creatus illustratus lumine gloriæ cum diuina essentia. Nam quāuis intellectus creatus etiam perfectus per lumen gloriæ sit aliquid creatum & finitum, & non sit suū esse, tamen vt sic pertinet ad ordinem rerum quæ habent infinitatem & quæ sunt suū esse. Et quāuis sit accidens, est tamen accidens diuini ordinis. Et ita D. Thom. 2. 2. quæst. 23. artic. 3. ad tertium, loquens de charitate inquit.

inquit, quod est eiusdem ordinis cum natura diuina, quoniam est accidens, quod causatur ex participatione diuinae naturae. Et idē dicere possumus de lumine gloriae. De quo vide Ferrā. 3. contra gent. ca. 54. Et per hoc patet ad argumentum cum sua confirmatione. Et ex hac solutione colligitur quod intellectus creatus ut sic eleuatus ad ordinem diuinum & factus diuinus intellectus per participationem fit proportionatum susceptum diuinae essentiae per modum speciei intelligibilis, fit etiā intellectus aliquo modo proportionatus ad cognoscendam diuinam essentiam quae est supremam cognoscibile: de quo vide etiam Caiet. 1. part. quaest. 12. artic. 5. qui colligit ex omnibus dictis aliqualem definitionem luminis gloriae. Lumen gloriae nihil aliud est quā vis ut propria dispositio unitiua diuinae essentiae, ut formae intelligibilis atque factiua diuinae visionis, quae quidem definitio aperte colligitur ex dictis in conclusionibus & in argumentis. Et ex dictis in hoc articulo soluitur octauum argumentū quaestionis propositae ad octauum principale. Ceterum ut haec omnia perfecte & summam explicentur.

*Definitio aliqualis luminis gloriae.*

*Subarticulo.*

**S V B A R T I C V L V S.**

*Verum secundum potentiam Dei absolutam sit necessarium lumen gloriae ad hoc, quod intellectus creatus videat Deum sicuti est, ita ut sine illo non possit illum videre.*

T circa istud dubium videnda sunt quae dicuntur à Theologis in scriptis impressis super primam partem, quaest. 12. art. 5. Nos autem aliqua particularia dicere intendimus. Et arguitur ad probandum quod de potentia Dei absoluta non sit necessarium lumen gloriae. Primo arguitur argumento illo communi. Nam quidquid Deus potest facere eū causa secunda effectiua, potest se solo facere, nam causa effectiua dicit perfectionem & actualitatem, sed lumen gloriae est tantum causa effectiua diuinae visionis. Ponitur enim ad confortandum intellectum, ut possit elicere visionem beatam, ergo absque lumine gloriae poterit Deus

**A** efficere cum intellectu creato visionem beatam. Secundo arguitur. Quia multae sunt operationes supernaturales in nobis tam intellectus quam voluntatis ad quas etiam de facto non ponitur aliqua virtus supernaturalis, sed auxilium duntaxat supernaturale actuale, ergo secundum potentiam Dei absolutam sufficiens erit huiusmodi auxilium ut intellectus creatus videat Deum, ac subinde lumen gloriae non est necessarium. Antecedens probatur. Ex parte quidem intellectus. Quia in nobis reperiuntur multae cogitationes subitaneae supernaturales provenientes ex diuina inspiratione actuale, quae non possunt reduci ad aliquem habitum intellectus. Non enim procedunt ab habitu fidei nec vero ab aliquo dono habituali spiritus Sancti, nam huiusmodi dona Spiritus sancti tantum reperiuntur in hominibus iustis. At istae subitaneae cogitationes etiā in peccatoribus sunt, imō aliquando in infidelibus. Ex parte vero voluntatis constat, quia in peccatore priusquam ad Deū conuertatur reperiuntur motus timoris seruilis & attritionis & cuiusdam imperfecti amoris diuini, ut definitur in Concilio Trident. sess. 6. cap. 7. At motus isti ad nullum habitum possunt reduci. Non enim procedunt ab habitu charitatis, vel ab habitu poenitentiae, quia illi habitus non reperiuntur absque gratia iustificante, ergo. Tertio arguitur. Nam cū quis elicit actum charitatis intensiorem habitu, ille actus quantum ad maiorem intentionem excedentem habitum non procedit ab habitu, sed à sola voluntate humana mota speciali Dei auxilio, ergo eadem ratione poterit voluntas adiuta auxilio speciali Dei producere actum charitatis quo ad totam eius entitatem & intentionem absque ullo habitu supernaturali. Consequenter probatur. Quia eadē ratio est de actu atque de intentione actus. Antecedens vero probatur, quia qui habet habitum charitatis intensum ut quatuor, producere potest actum charitatis intentum ut sex; tunc haec intentio maior quae reperiuntur in actu non potest produci à charitate ut quatuor, nam habitus ut quatuor tantum habet vim ad actum ut quatuor, ergo. Confirmatur argumentum, & explicatur. Nam sicut intellectus sine lumine gloriae quantumuis à Deo motus non est sufficienter proportionatus ad diuinam

diuinā visionē. Ita voluntas per habitum charitatis ut quatuor non est sufficienter proportionata ad actum charitatis ut sex, sed voluntas per habitum charitatis, ut quatuor si moueatur à Deo potest producere actum charitatis ut sex, ergo similiter intellectus creatus sine lumine gloriae poterit videre Deum. Quarto arguitur. Quia probabilissima sententia est multorum Theologorum etiam Thomistarum ut dicitur in 3. part. quaest. 85. artic. 6. quod prima contritio seu primus actus poenitentiae, non est effectiue ab habitu poenitentiae, sed à libero arbitrio moto per diuinum auxilium supernaturale, ergo maximè probabile est quod Deus de potentia absoluta potest facere, quod intellectus motus per diuinum auxilium producat visionem Dei sicuti est sine lumine gloriae. Probatur consequenter ex paritate rationis. Nam sicut homo in visione beata non se habet ut instrumentum, sed ut viuens quod vitaliter producit actionem supernaturalem. Ita in prima contritione homo non se habet ut instrumentum sed ut viuens vitaliter producens illam operationem supernaturalem. Quinto arguitur. Intellectus creatus ad visionem beatificam non concurrat ut causa principalis sed ut causa instrumentalis, ergo non requirit necessario formam aliquam intrinsecam supernaturalem, per quam producat visionem beatam, sed satis ei fuerit specialis Dei motio quae vocatur à Theologis speciale Dei auxilium. Consequenter probatur. Quia in instrumento non est necessario ponenda forma à qua procedat operatio & cui assimiletur, sed satis fuerit quod ponatur in agente principali, quod speciali motu utitur instrumento ad operationem proportionatam formae quae est in ipso principali agente. Antecedens vero probatur. Nam in visione beata intellectus creatus nullam habet actionem praeter illam quam suscipit à lumine gloriae, ut diximus in articulo, ergo concurrat ut instrumentum Dei à quo suscipit totam hanc virtutem, sicut aqua calefacta concurrat ut instrumentum ignis à quo suscipit totam virtutem calefactiuam. Confirmatur argumentum. Intellectus etiam illustratus lumine gloriae non potest videre Deum nisi moueatur ab ipso speciali motione & concursu, ergo tantum concurrat ut instru-

**A** mentum à Deo motum. Antecedens probatur. Virtus naturalis intellectus non est sufficiens ut ipse intellectus utatur lumine gloriae quo est illustratus, ergo eget speciali Dei motione applicante ipsum ut operetur per lumen gloriae. Sexto arguitur. Intellectus creatus ad videndum Deum sicuti est se habet sicut oculus noctuae ad videndum Solem, ut docet D. Thomas multis in locis & praecipue prima part. quaest. 12. artic. primo. Sed potest Deus eleuare oculum noctuae ad videndum Solem absque aliqua virtute habituali superaddita per solam diuinam motionem loquendo de potentia Dei absoluta, ergo similiter potest Deus intellectum creatum eleuare ad videndum Deum absque qualitate habituali superaddita & consequenter absque lumine gloriae. Ultimo arguitur auctoritate Diui Thomae. Nam Diuus Thomas videtur tenere istam sententiam de veritate quaest. 10. artic. 11. vbi dicit. Sicut Petrum fecit super aquam ambulare sine hoc quod ei dotem agilitatis tribueret. Ita potest mentem ad hoc perducere, ut diuinae essentiae uniat in statu viue modo illo, quo sibi uniat in patria sine hoc quod à lumine gloriae perfundatur. Vbi clarè & aperte videtur asserere istam partem huius dubij, ergo. In oppositum est primo. Quia lumen gloriae respectu visionis beatificae non solum se habet ut principium effectiuum, sed ei aliquid admiscetur de forma, ergo non potest suppleri à Deo. Consequenter est euidēs. Nam hac ratione Deus non potest supplere rationem principij vitalis respectu alicuius operationis, verbi causa, non potest facere operationem intellectus sine intellectu, quoniam intellectus non solum habet rationem principij effectiui, sed admiscetur ei aliquid de causa formali. Actio enim vitalis intrinsecè dicit ordinem ad principium vitale intrinsecum. Antecedens probatur. Quia ut dictum est in articulo, lumen gloriae vel est totalis, virtus vitalis respectu diuinae visionis, vel est complementum virtutis vitalis, ergo non solum habet rationem principij effectiui verum etiam admiscetur ei aliquid de ratione formali, quia talis actio vitalis intrinsecè dicit ordinem ad illam virtutem vitalem. Secundo. Deus non potest supplere rationem

tionem potentia. Quia ut dictum est in argumento precedenti actus intrinsecè dicit ordinem ad illam potentiam, non enim potest facere actum intellectus sine intellectu, sed ut dictum est in articulo, lumen gloriæ habet rationem constituentis intellectum creatum in ratione cuiusdam supernaturalis & diuinæ potentia, cum intellectus per suam virtutem naturalem non possit cognoscere Deum sicuti est, ergo sine lumine gloriæ non potest producere talem visionem. Confirmatur argumentum. Nam diuina essentia non potest uniri in ratione speciei intelligibilis etiã de potentia Dei absoluta, nisi potentia potèti uti tali specie, ut dictum est in articulo, sed intellectus creatus sine lumine gloriæ non habet virtutem ad utendum tali specie. Quia eius virtus est naturalis, species vero ordinis diuini, ergo sine lumine gloriæ non potest intellectus creatus cognoscere Deum sicuti est, quia sine specie intelligibili eiusdem ordinis non possumus cognoscere Deum sicuti est.

¶ Tertio arguitur. Omnis actio quæ procedit ab aliquo tanquam à causa principali, exigit in ipsa causa principium intrinsecum & formale ut causa sit proportionata eum effectu, sed creatura intellectualis cum videt Deum per essentiam non se habet ut instrumentum, sed ut causa principalis talis visionis, ergo necessarium est quod habeat aliquam formam quæ sit principium proportionatum talis actionis, ac subinde lumen gloriæ. Consequentia est bona. Minor est manifesta, nam illa operatio videndi Deum est vitalis ut constat, ergo ipsa creatura intellectualis est principale agens respectu talis visionis. Maior probatur, quia omne agens agit in quantum est in actu loquendo de agente principali, ergo debet habere principium formale per quod proportionetur tali actioni. Confirmatur argum. Nam concursus Dei sine aliqua qualitate inherente vel forma non sufficit ad hoc quod intellectus vel creatura intellectualis sit causa principalis, ergo si solū concurret nuda potètia eum auxilio Dei non erit beatus agens principale. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur, quia ablutio non est agens principale iustificationis, quæ est in baptisate, quia solū est ibi concursus Dei veluti extrinsecus, & non ponitur ibi aliqua forma supernaturalis, quæ habeat proportionem eum aqua baptisate.

**A** li, ergo. ¶ Quarto arguitur. Nam implicat contradictionem quod intellectus creatus eliciat visionem Dei absque aliqua virtute sibi intranea. Hæc autem virtus intranea non potest esse virtus naturalis ut iam dictum est, ergo debet esse virtus supernaturalis, ac subinde lumen gloriæ. Consequentia est bona. Maior probatur, quia implicat contradictionem quod potètia eliciat aliquam actionem nisi ipsa potètia virtutem habeat respectu talis actionis. Confirmatur argumentum. Noctua etiã de potentia Dei absoluta non potest videre Solem nisi ei comunicetur aliqua virtus, ergo nec intellectus creatus potest videre Deum, nisi ei comunicetur aliqua virtus. Consequentia probatur. Nam ut iam dictum est magis eleuatur Deus super intellectum creatum quam Sol super oculos noctuæ. Antecedens vero constat, nam oculus noctuæ per virtutem naturalem non potest videre Solem, ergo ut possit videre, debet ei comunicari aliqua virtus. ¶ Quinto arguitur. Quia hæc videtur esse sententia D. Tho. in 2.2. q. 179. art. 3. ad secundum. Vbi dicit quod diuina essentia videtur ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriæ, ergo.

¶ In hac difficultate sunt duæ oppositæ sententiæ propter opposita argumenta. Prima sententia est, quod intellectus creatus per absolutam Dei potètiã potest videre Deum sicuti est absque aliquo lumine supernaturali collato per modum habitus siue per modum dispositionis transeuntis. Hanc sententiam tenet Paludanus in 4. d. 49. q. 1. quæ sententiam sequuntur aliqui moderni Theologi etiam ex scho. D. Tho.

¶ Secunda sententia est huic opposita, scilicet, quod intellectus creatus etiam de potentia Dei absoluta non potest videre Deum sicuti est absque lumine gloriæ, siue lumen detur illi per modum habitus permanentis, ut comunicatur de facto beatis in patria, siue detur per modum dispositionis transeuntis, ut collatum fuit Paulo in raptu. Quod videtur docere D. Thom. in loco illius citato in ultimo argumento in oppositum. Hanc sententiam tenet Caeteranus prima parte quæ est. duodecima, articulo quinto. Ferrar. tertio contra gent. cap. 34. Capreol. in quarto distinct. 49. quæst. quarta, articulo secundo. Et Sotus in eadem d. q. 2. art. 3. Quam olim oppositum tenent, & hanc sententiam tenent communiter discipuli D. Thomæ.

Prima

Prima conclusio.

**PRIMA** conclusio. Prima sententia si rectè exponatur est probabilissima. Ad cuius rectam expositionem aduertendum est, quod hæc sententia multipliciter exponitur à doctoribus, nam quidam moti quinto argumento facti in principio huius dubij cum sua confirmatione contendunt quod intellectus creatus concurret ad visionem beatam ut instrumentum. Ita sentit Paludanus cum alijs, ubi supra in solutione cuiusdam argumenti circa finem quæstionis. Verum est, quod aliqui ex his qui ita opinantur asserant, quod in visione beata reperitur substantia & species actionis quæ à solo supernaturali lumine procedit & quantum ad hoc intellectus purè instrumentaliter concurret. Reperitur etiã vitalitas quæ procedit à naturali vita intellectus mota & eleuata diuino auxilio speciali, & quo ad hæc vitalitatem intellectus, intellectus non concurret pure instrumentaliter, sed habet aliquid causæ principalis secundæ. Et tunc dicunt isti quod absque lumine gloriæ potest Deus supplere primum per solum specialem concursum, quoniam intellectus quantum ad illud primum est purum instrumentum, quo ad secundum vero Deus etiam si auferat lumen gloriæ nihil supplet, sed eodem modo concurret tunc cum vita naturali intellectus atque concurret modo. Quia etiam modo quantum ad vitalitatem non concurret per lumen gloriæ, sed per speciale auxilium. Hæc autem sententia isto modo explicata videtur omnino falsa. Et quidè quod intellectus creatus in visione beata purè instrumentaliter concurrat constat esse falsum. Quia visio beata est essentialiter operatio vitalis, ergo procedit à principio viuente coniuncto vita supernaturali sicut & vitalitas ipsius visionis est supernaturalis. Hæc consequentia est euidentis ex definitione operationis vitalis, quæ est illa quæ procedit à principio viuente coniuncto; tunc ultra, ergo intellectus creatus prius natura quam eliciat visionem beatam constitutus est in actu primo per aliquam formam supernaturalem qua viuunt supernaturali vita, & consequenter visio beata procedit ab intellectu non tanquam à puro instrumento, sed tanquam à causa secunda cui proportio naturæ hæc operatio. Confirmatur hæc ratio. Quia beatus per visionem beatam actu viuunt supernaturali

**A** vita quod est certum secundum fidem, nam visio beata in Sacra scriptura appellatur vita æterna. Ioan. 10. & 17. & ad Rom. 6. Gratia Dei vita æterna, sed instrumentum quatenus mouetur ab extrinsecò non viuunt, quia de ratione vitæ est quod sit à principio intrinsecò, ergo. Hæc autem ratio cum sua confirmatione probabiliter solui posset si visio beata secundum substantiam esset operatio naturalis, esset autem supernaturalis quantum ad modum tantum, nam tunc facillimè diceretur quod hæc operatio secundum substantiam est vitalis, proceditque ab intellectu ut à causa secunda viuente vita naturali, quoad modum vero supernaturalitatis tantum procedit ab intellectu instrumentaliter & ut sic non est propriè vitalis. Iste tamen modus dicendi fere nihil habet probabilitatis. Quia ut iam diximus in articulo vniuersi fere Theologi confitentur quod visio beata est supernaturalis operatio, quo ad substantiam & entitatem. Et etiam ibi probatum est quod in visione beata non est distinguenda eius vitalitas ab eius substantia & specifica ratione, quia alias visio beata constaret ex duplici entitate alia naturali alia supernaturali, quod est absurdum.

¶ Secundus modus explicandi istam sententiam est, quod cum quidditas Dei comprehendatur sub obiecto adequato intellectus creati, potest intellectus creatus absque aliqua virtute superaddita habituali extendi per solam Dei specialem motionem ut attingat diuinam quidditatem, nullum enim inconueniens est, ut aliqua potentia per seipsam immediatè, & absque noua virtute superaddita illi, attingat totum suum obiectum, etiam si aliqua ex parte illud obiectum sit improporcionatum potentia. Quia hæc improporcionem mouentem & eleuantem ipsam potentiam, & qui ita philosophantur mouentur sexto argumento facti in principio. Hic modus explicandi non est ita improbabilis sicut præcedens, nam utcumque saluat quod visio beata procedit ab intellectu creato vitaliter. Non tamè est satis probabilis, quia intellectus creatus nullam habet virtutem naturalem qua possit videre Deum sicuti est, ergo impossibile est quod absque aliqua noua virtute superaddita constituatur principium sufficiens

ficiens elicitiuū visionis beatificæ quantumque à Deo moueatur. Hæc autem virtus intellectiua vocatur à Theologis & D. Thoma, lumen gloriæ, ergo. Et ita sententia Paludani in quocunq; sensu nō est satis probabilis.

¶ Tertius modus explicandi istam sententiā est, quod intellectus creatus per supernaturalem Dei potentiam & absolutā potest videre Deum sicuti est absque lumine gloriæ cum solo auxilio Dei speciali, sed difficultas est in explicādo quid sit hoc speciale auxilium Dei. Primus modus explicandi aliquorum Theologorum est, quod hoc auxilium speciale necessario requisitum ad operationem supernaturalem nō designat aliquid creatū quod à Deo suat & recipiatur in potentia creata, sed est ipsemet Deus quatenus sua virtute infinita & actione concurrat cum potentia creata ad supernaturalem operationem. Hic tamen modus explicandi non est bonus. Nam quāuis in effectibus quos Deus se solo producit per creationē, ita fortassis sit quod per actionē Dei increatam & infinitam & immanentem producat effectus, ita ut præter talem actionem non reperiatur aliqua actio creata, quæ sit media inter Deum & ipsam effectum productum. At cum Deus producat aliquem effectum mediante instrumento creato necessario reperiatur aliqua motio creata recepta, cuius virtute instrumentum attingat effectum ipsius Dei agentis principalis, sicut ut ablutio baptismalis attingat effectiue productionem baptismalis gratiæ, necessariū est quod ipsa ablutio moueatur à Deo supernaturali motione, aliās enim improprijssimè diceretur Dei instrumentū, ergo. A fortiori quando Deus concurrat ad operationem supernaturalem mediante concursu potentia vitalis necessarium est, quod in ipsa potentia reperiatur aliqua motio & virtus per quam potentia ad illam operationem concurrat. Secundus modus explicandi istam diuinam motionem & auxilium speciale est aliquorum Theologorum dicentium, esse motionem quandam supernaturalem receptam in potentia creata, cuius virtute ipsa potentia elicit supernaturalem actionem, sicut in baptisate aqua per motionem supernaturalem susceptā à Deo in ipsa ablutione con-

De Diuina perfectione

**A** currit ad productionem gratiæ. Hic autem modus non videtur verus. Quia huiusmodi supernaturalis motio nō est sufficiens, ut potentia creata concurrat vitaliter ad operationem & per modū causæ principalis, sed tantum instrumentaliter. Ut autem iam diximus actio vitalis non potest pure instrumentaliter procedere à potentia vitali, ergo. Tertius modus explicandi istam diuinam motionem est, quod auxilium speciale duo includit, scilicet, motionem supernaturalem qua Deus mouet & applicat potentia ad operandam & qualitatem supernaturalem impressam potentia per modū formæ constituentis ipsam potentiam in actu primo, sed aduertendū est quod huiusmodi qualitas seu forma supernaturalis ex eo reducit ad auxiliū supernaturale Dei speciale, quoniam potentia non se potest mouere ad operandū per huiusmodi formam, sed operatur ut mota à Deo speciali motione. Itaq; huiusmodi qualitas supernaturalis pertinet nō ad gratiā cooperatam sed ad operantem, & in hoc distinguitur ista forma ab habitu supernaturali, quod habitus pertinet ad gratiā cooperatam. Ita quod potentia se mouet per habitū supernaturalem ad operandū supernaturaliter, per habitū fidei ad credendū, & per habitū charitatis ad amādum. Per hæc vero formam & virtutē pertinentē ad auxiliū speciale constituitur quidem potentia creata in actu primo supernaturali ut vitaliter eliciat supernaturalem operationē, nō vero ut moueat se ad talem operationē, sed ut operetur mota à Deo. Quia optimè stat aliquā potentiam operari vitaliter & quod non se moueat. Sicut cor vitaliter elicit primū actū & motū vite, in quo tamen nō se mouet, sed mouetur ab authore naturæ, ut docet D. Tho. in opusculo de motu cordis.

**D** Hæc igitur sententia secundū istum vltimum modum explicata, est multū probabilis, ut dicitur in conclusione: & probatur argumētis factis primo loco quæ probabilissima sunt. Cōfirmatur omnia, quoniam secundū istū modū dicendi satis probabiliter explicatur quomodo possit illa operatio procedere vitaliter ab intellectu creato. Nam nō solū ponimus diuinā motionem ut in sacramentis, sed etiā diuinū auxilium per modū qualitatis, quo potentia reddatur in actu primo respectu talis operationis, ergo. Et ita ista virtus nō est habitus

habitus nec exijt limites auxiliij specialis. Sed adhuc dubium est. An hæc virtus seu auxilium per modum qualitatis differat specie ab habitu supernaturali. v.g. si constituiamus duos homines quorum alter diligat Deum vel videat illum per habitum supernaturalem, alter vero per solum auxilium speciale includens formam & virtutem iam dictam. Dubium inquam est, an hæc forma pertinens ad auxilium speciale sit eiusdem speciei cum habitu charitatis vel luminis gloriæ. Respondetur dupliciter. Primo, quod hæc supernaturalis forma reductiue pertinet ad eandem speciem in qua per se collocatur habitus charitatis vel luminis gloriæ. Nam non perfecte attingit rationem specificam charitatis vel luminis gloriæ. Sicut in omni operatione motio specialis Dei qua mouet voluntatem ad diligendum Deum super omnia reductiue pertinet ad speciem charitatis tanquam aliquid imperfectum in illa specie. Secundo respondetur probabiliter posse defendi. Quod sicut lumen fidei & lumen Propheticum quāuis versentur circa eandem veritates supernaturales, differunt tamen specie propter diuersum modum quo illas attingunt. Ita forma ista supernaturalis que clauditur intrinsecè in auxilio speciali, differt specie ab habitu quāuis versentur circa idem obiectum, eo quod habent modum essentialiter distinctum disponendi & actuandi potentiam circa tale obiectum. Quoniam habitus constituit potentiam in actu primo ut possit operari mouendo semetipsam. At supernaturalis forma inclusa in auxilio speciali ex sua ratione essentiali habet constitutivam potentiam in actu primo ut operetur mota à Deo & non aliter. Et ita secundum istam sententiam dicendum est, quod secundum potentiam Dei absolutam non est necessarium lumen gloriæ ad visionē beatam. Sed sufficere speciale Dei auxilium iam declaratum. Et cum D. Thom. dicit esse necessarium lumen gloriæ loquitur de lege ordinaria. Et hæc sententia explicabitur amplius in solutionibus argumentorum.

**¶ SECVNDA conclusio.** Longe probabilior est secūda, videlicet, quod Deus etiam de potentia Dei absoluta nō potest facere quod aliquis videat Deum sicuti est sine lumine per modum habitus vel

**A** per modum transeuntis. Hæc conclusio probatur autoritate doctorum qui illā tenent, & argumētis factis in oppositum quæ longe probabiliora sunt, quæ omnia confirmantur primo. Nam ut dictum est in articulo, visio beata dicit ordinē intrinsecum ad lumen gloriæ sicut actio naturalis intellectus ad ipsam intellectū consideratū secundū virtutē naturalem, sed Deus de potentia absoluta nō potest facere actionē intellectus naturalis sine ipso naturali intellectu, ergo nec potest facere visionem Dei sine lumine gloriæ. Cōsequētia est bona. Minor est manifesta apud omnes

**B** Theologos. Maior probatur. Quia ut diximus lumē gloriæ respectu visionis beatificæ vel habet rationē potentia vel habet rationē virtutis potentia. Quod si quis dicat (ut dicit præcedens sententiā) quod qualitas illa supernaturalis impressa quæ dicitur auxiliū speciale constituit intellectū creatū in ratione potentia supernaturalis & diuine, & tribuit virtutē supernaturalem ad talē actionē. Cōtra. Nā illa qualitas impressa vel est eiusdem speciei cū lumine gloriæ vel nō. Si est eiusdem speciei semper verificatur quod Deus de potentia absoluta nō potest facere visionē beatā sine lumine gloriæ. Si vero nō est eiusdem speciei impossibile est, quod visio beata (quæ semper est eiusdem speciei) possit dicere ordinē intrinsecū tāquā ad potentia vel tāquā ad virtutem potentia ad varia & distincta specie. Cōfirmatur secundo. Quia beatus in visione beata nō cōcurrit instrumentaliter ut sæpe dictū est. Sed illud auxiliū supernaturale etiā impressum per modum qualitatis nō sufficit ad hoc quod non sit instrumentū, ergo. Minor in qua est difficultas probatur ratione & explicatur exemplis. Ratione quidē. Nā semper illa qualitas tenet se ex parte Dei, cū pertineat ad rationē auxiliij specialis, ergo. Exemplis vero explicatur. Quoniam quāuis grauitas imprimatur graui per modū qualitatis, nihilominus graue nō se mouet per illam sed mouetur à generante, quoniam se tenet ex parte illius. Et in proiectis imprimatur etiam virtus & impetus distinctus ab ipso motu, tamē nō se mouet. Imo aliqui authores in 3. p. q. 62. ar. 4. tenent, quod in sacramētis est virtus quæ dā impressa per modum qualitatis distincta ab ipso motu, tamen non excedit rationem instrumenti. Quoniam illa virtus tenet

se ex parte ipsius Dei, ergo idem erit in proposito.

¶ Aduertendum tamen est quod secundum istam sententiam dicendum est. Quod duplex est implicatio in hac re vt insinuat in argumentis in oppositum. Prima implicatio est. Quod Deus de potentia Dei absoluta non potest vnire diuinam essentiam in ratione speciei intelligibilis intellectui creato sine lumine gloriæ. Quoniam sine tali lumine nõ est potentia intellectiua respectu diuinæ essentia. Et impossibile est de potetia Dei absoluta quod forma intelligibilis vniatur vt sic nisi potentia intellectiua. Vnde sicut quidam dicunt quod Deus etiã de potentia Dei absoluta non potest facere quod vniatur actus essendi immediate materiæ primæ, quoniam non est potentia capax talis actus. Ita dicendum est quod implicat quod diuina essentia vniatur intellectui creato sine lumine gloriæ in ratione speciei intelligibilis, quoniam non est potentia respectu illius. Secunda implicatio est quod intellectus sine lumine gloriæ non potest concurrere etiam de potentia Dei absoluta ad cognoscendum Deum sicut est per modum potentia actiua, quoniam non est potentia respectu talis actionis sine lumine gloriæ.

¶ Ad argumenta facta primo loco respondendum est. Nam non solum militat contra ultimam conclusionem. Sed etiam contra primam in quantum dicit esse necessariam qualitatem aliquam supernaturalem infusam potentia per modum formæ.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod forma illa supernaturalis superaddita intellectui iuxta primam conclusionem, vel lumen gloriæ iuxta secundam non solum concurrunt ad visionem beatam in ratione causæ efficientis. Sed etiam in ratione causæ materialis & formalis, materialis quidem, nam est necessaria dispositio vt diuina essentia vniatur intellectui in ratione speciei intelligibilis, vt iam diximus, & vt intellectus suscipiat in se visionem beatificam prout est actio vitalis vitalitate supernaturali. In ratione vero causæ formalis. Quoniam licet visio beata sumat speciem suam ab obiecto diuino. Ratio tamen veluti generica, scilicet, quod sit actio vitalis supernaturalis formaliter desumitur ex principio

**A** proximo vitali à quo procedit. Huiusmodi autem principium est intellectus constitutus per aliquam formam vitalem supernaturalem in ratione potentia diuinæ supernaturalis viuētis, quod sit per illud auxilium per modum qualitatis, vel melius per lumen gloriæ.

¶ Ad secundum argumentum. Qui tenent primam conclusionem dicunt, quod illud argumentum conuincit contra secundam conclusionem. Nihilominus respondetur primo, quod in illis operationibus supernaturalibus præter illud quod pertinet ad auxilium Dei speciale supernaturale ponitur aliqua virtus in illis potentijs per modum transeuntis in ordine ad illos actus. Quia sicut illi actus imperfecti sunt in esse supernaturali. Ita virtus non est consummata & perfecta. v. g. in illis subitis cogitationibus supernaturalibus prouenientibus ex diuina inspiratione ponitur aliqua lux supernaturalis illuminans intellectum etiam præter auxilium, & quæ habet esse per modum transeuntis. Et in motibus ex parte voluntatis ponitur aliqua etiam affectio per modum dispositionis. Secundo

**C** respondetur quod est maxima differentia inter illas operationes & visionem Dei. Quoniam vt iam diximus visio Dei est omnino supernaturalis quantum ad substantiam & modum, & eius vitalitas est supernaturalis. Et ita necessario requiritur lumen gloriæ supernaturale à quo habeat substantiam supernaturalem & vitalitatem supernaturalem, & non sufficit id quod pertinet ad diuinum auxilium. Cæterum illæ operationes de quibus in argumento, cum sint præuix ad iustificationem non sunt ita supernaturales. Et ita possumus dicere quod secundum substantiam sunt naturales. Sunt tamen supernaturales quantum ad modum. Et ita procedunt vt operationes vitales ab intellectu vel voluntate vt à causis secundis viuētibus vita naturali. Supernaturalitas vero quæ ibi reperitur quantum ad modum est ab intellectu vel voluntate veluti instrumentaliter, & vt sic non est proprie vitalis. Et ita sufficit illud quod attinet ad diuinum auxilium siue sit motio siue qualitas aliqua, quod si nõ est improbable, quod actus virtutum infusarum etiam theologiarum quantum ad substantiam sunt eiusdem speciei cum actibus

bus naturalibus, probabilissimum erit quod illi actus supernaturales præuix ad iustificationem sunt naturales quantum ad substantiam licet quantum ad modum sint supernaturales. Vnde colligitur quod in omni operatione supernaturali tam intellectus quam voluntatis, si fuerit supernaturalis non solum quantum ad modum, sed etiam quantum ad substantiam requiritur aliqua virtus supernaturalis distincta à diuino auxilio per quam constituatur in actu primo, si vero sit supernaturalis quantum ad modum tantum sufficit diuinum auxilium per modum qualitatis.

¶ Ad tertium argumentum multiplex solutio assignari potest secundum vtranque conclusionem. Prima solutio est quod ad illam maiorem intensiorem actus sufficit specialis motio Dei. Et tunc dicendum est quod voluntas informata habitu charitatis concurret vt causa principalis ad substantiam illius actus & ad eius intensiorem vt quatuor in qua est æqualis habitui charitatis. Cæterum ad alios duos gradus in quibus actus exuperat habitum tantum concurret instrumentaliter. Non enim est inconueniens quod aliquod principium sit causa principalis alicuius operationis quantum ad eius substantiam, sit autem causa instrumentaliter eiusdem operationis quantum ad eius modum. Est optimum simile. Quia maxima cum probabilitate docent aliqui Theologi, quod in operationibus Christi Domini meritorij humana eius voluntas est causa principalis quo ad eorum substantiam, est tamen instrumentum verbi quantum ad valorem & dignitatem infinitam. Secunda solutio sit conformiter ad primam conclusionem. Quod illa intensio actus charitatis non procedit ab habitu charitatis sed ab auxilio speciali prout includit virtutem diuinam superadditam voluntati per modum formæ per quam voluntas operatur non vt se mouens sed vt mota à Deo. Hæc solutio videtur consentanea doctrinæ Caietani. 1. 2. quæstione. 111. articulo. 2. circa finem. Vbi docet quod actus charitatis qui in intensiōne excedit habitum quantum ad id in quo conuenit cum habitu est à gratia cooperante. Quantum vero ad intensiōnem excedentem habitum est à gratia operante. Verū est quod ex hac doctri-

**A** na non colligitur hæc solutio ita aperte. Nam primus actus contritionis vt antecedit gratiam est à gratia operante, tamen procedit ab habitu poenitentia secundum probabiliorem sententiam. Tertia solutio secundum conclusionem secundam est. Quod prius natura habitus charitatis sit intensus vt sex in semetipso in genere causæ efficientis quæ producat actum intensum vt sex. Sicut prius natura in genere causæ efficientis est habitus poenitentia quam actus contritionis quædo homo iustificatur. Quod si quis arguat contra hanc sententiam.

**B** Quoniam meritum debet præcedere præmium, sed intensio habitus charitatis secundum fidem habet rationem præmij respectu illius actus intensi, ergo actus intensus necessario debet præcedere habitum intensum. Respondent authores huius sententia. Quod intensio habitus charitatis in genere physico antecedit intensiōnem actus. Quoniam habitus est causa eius physica. At in genere morali è contra res se habet. Itaque in ratione præmij intensio habitus posterior est intensiōne actus. Hæc autem solutio aliquibus non videtur satis probabilis. Primo. Nam eadem ratione concedi posset

**C** quod prima gratia quæuis in genere physico antecedit primum actum charitatis, tamen in genere moris est posterior. Ita vt primus ille actus charitatis sit meritorius primæ gratia quod est contra fidem. Secundo. Augmentum charitatis iuxta sententiam istam non solum in genere physico præcedit intensiōnem actus sed etiam in genere morali, ergo hæc solutio assignata non habet locum. Antecedens probatur. Intensio habitus charitatis est causa moralis vt actus intensus sit meritorius intensiōnis eiusdem habitus. Nam quod actus charitatis vt sex mereatur augmentum charitatis vt sex non habet vt procedit à charitate vt quatuor. Charitas enim vt quatuor tantum causat meritum vt quatuor, ergo habet illam rationem meriti vt procedit à charitate intensa vt sex. Igitur intensio vt sex in habitu charitatis præcedit in ratione causæ moralis constituentis actum intensum charitatis in esse meritorio. De hoc tamen disputare non pertinet ad istum locum sed ad primam secundam in materia de virtutibus.

**D** habitus. Nam quod actus charitatis vt sex mereatur augmentum charitatis vt sex non habet vt procedit à charitate vt quatuor. Charitas enim vt quatuor tantum causat meritum vt quatuor, ergo habet illam rationem meriti vt procedit à charitate intensa vt sex. Igitur intensio vt sex in habitu charitatis præcedit in ratione causæ moralis constituentis actum intensum charitatis in esse meritorio. De hoc tamen disputare non pertinet ad istum locum sed ad primam secundam in materia de virtutibus.

Et ad secundam secundæ quæst. 24. ubi enim hæc omnia ad longum explicantur. Et ex distis solutionibus responderi potest ad confirmationem.

¶ Ad quartum argumentum respondetur primo, quod quauis illa sententia sit probabilis, longe tamen probabilior sententia est quod primus actus contritionis producit ab habitu poenitentia: ut ibidem dicitur. Secundo respondetur, quod est maxima differentia inter primam contritionem & visionem beatificam. Nam prima contritio est à gratia operante in qua operatione homo mouetur à Deo. Et ita ad talem operationem sufficit diuinum auxilium saltem per modum formæ & qualitatis, & quia non est operatio ita supernaturalis sicut visio. Ceterum visio beata pertinet ad gratiam cooperantem, & in illa maxime se mouet homo & est operatio maxime supernaturalis. Et ita necessarium est lumen gloriæ ex parte potentia:.

¶ Ad quintum argumentum respondetur negando antecedens. Et ad probationem dicendum est, quod respectu visionis beatificæ intellectus creatus potest considerari dupliciter. Primo modo secundum se ut distinguitur à lumine gloriæ. Et sic consideratur aliquo modo potest dici concurrere per modum instrumenti propter rationem assignatam in argumento. Secundo consideratur prout est illustratus lumine gloriæ. Et sic concurret ad visionem beatam ut potentia vitalis & ut principalis causa, quia concurret per formam sibi intrinsicam, cui ipsa visio assimilatur & proportionatur. Et eadem distinctione utendum est in exemplo adducto in argumento. Ad confirmationem. Quidam viri doctissimi propter eius vim mouentur ad asserendum, quod nullus habitus supernaturalis est causa principalis operationum supernaturalium. Sed est causa pure instrumentalis. Hæc autem sententia est falsa. Quia si habitus naturales merè instrumentaliter concurrunt ad supernaturalem operationem, nulla causa vero similis potest assignari propter quam infundatur à Deo huiusmodi habitus. Nam ipsa potentia intellectus & voluntatis possunt assumi ut instrumenta diuinæ virtutis ad has operationes, ergo superfluum habitus. Quod si dicas quod isti habitus ponuntur ut operationes supernaturales fiant quasi connaturales ipsis potentijs à quibus procedunt. v.g. Habitus charita-

**A** tis ponitur ut actus charitatis fiat conaturali voluntati eleuata: per istum habitum. Contra. Quia connaturalitas omnis sumitur ex forma quæ est principium principale operandi, ergo si isti habitus non sunt causa: principales operationum, nullam constituunt connaturalitatem. Vnde hac sententia reiecta respondetur ad confirmationem, quod omnis forma operativa siue naturalis siue supernaturalis ad actualem operationem exigit necessario concursum Dei actualem sui generis. Ex quo tamen non licet colligere quod omnis forma sit parum instrumentum suæ operationis. Et ita in presentia quauis intellectus lumine gloriæ illustratus requirat auxilium Dei actuale supernaturale ad videndum Deum male colligitur quod pure instrumentaliter concurrat ad Dei visionem.

¶ Ad sextum argumentum respondetur primo, quod ut supra art. 2. diximus, est maxima differentia inter lumen solis & alia visibilia ex vna parte, & inter entia naturalia & Deum ex alia. Nam lumen solis in ratione visibilis est omnino eiusdem speciei cum alijs visibilibus in ordine etiam ad visum nocturæ & solū differunt sicut magis & minus perfectum intra eandem speciem. Ceterum quidditas diuina quæ est obiectum visionis beatificæ in esse etiam obiectiuo est omnino alterius rationis à quidditate connaturali intellectus, & excedit illam excessu analogico. Secundo respondetur, quod est impossibile quod oculus nocturæ absque aliqua virtute illi superaddita possit videre lumen solis, quoniam alia talis visio non procederet vitaliter à potentia visiva nocturæ.

¶ Ad vltimum respondetur, quod D. Tho. in illo loco sine dubio loquitur de habitu per modum habitus, quod quidem significatur in illo verbo D. Thom. sine hoc quod perfundatur à lumine gloriæ. Vbi insinuat habitus per modum qualitatis. Nos tamen dicimus quod sine lumine gloriæ per modum habitus vel qualitatis potest videre Deum. Colligitur etiam hæc explicatio ex titulo illius articuli. Nam D. Thom. disputat ibi. An aliquis in hac vita possit videre Deum sicuti est. Et docet quod potest illum videre sine eo quod infundatur lumen gloriæ per modum qualitatis.

¶ Ad nonum argumentum quæstionis octauæ propositæ ad octauum principale.

Verum intellectus creatus possit diuinum esse comprehendere.

Idetur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur illo nono argumento illius quæstionis. Quia de facto quilibet beatus videt euidenter omnia predicata quidditatiua Dei, ergo quilibet beatus comprehendit Deum.

¶ Secundo arguitur argumento quodam sexto articuli secundi huius quæstionis. Nam Deus continetur intra rationem obiecti creati secundum se totus, & secundum omnem eius rationem & cognoscibilitatem, ergo intellectus creatus per diuinam virtutem potest cognoscere Deum, omnem eius rationem & cognoscibilitatem. Ac subinde potest illum comprehendere. Antecedens est notum. Quoniam ut dictum est in illo articulo. Diuinum esse continetur intra obiectum adæquatum intellectus, & non continetur secundum aliquam determinatam rationem. Non enim est maior ratio quod contineatur secundum vnam rationem quam secundum aliam. Et ita diximus supra ex doctrina D. Tho. quod intellectus creatus ex parte obiecti est simpliciter infinitus. Prima vero consequentia probatur. Nam intellectus creatus saltem per diuinam potentiam & virtutem potest se extendere ad illud quod continetur intra rationem sui obiecti, & idem est de qualibet alia potentia. Secunda vero consequentia probatur. Quia nihil aliud est comprehensio quam cognitio rei secundum omnem eius rationem & cognoscibilitatem.

¶ Tertio arguitur. Quilibet beatus videt omnia quæ in diuina essentia reperiuntur, & non est aliqua perfectio diuina aut modus eius qui lateat beatum, ergo quilibet comprehendit Deum. Consequentia est bona. Nam comprehensio nihil aliud est quàm cognitio quæ adæquat rei cognite. Ista autem cognitio adæquat ipsi Deo, ergo. Antecedens vero probatur. Quia diuina essentia & omnis eius modus est vnica simplicissima perfectio, ergo beatus quilibet qui videt istam diuinam essentiam videt omnia quæ sunt illa & omnem modum illius. Quod si aliquis dicat quod beati

**A** licet intueantur omnia quæ sunt formaliter in Deo. Non tamen vident omnia quæ sunt in illo eminenter, & ita non vident totaliter. Contra. Ea quæ sunt in Deo eminenter, non sunt ipse Deus sed creatura, ergo ex eo quod ista non videantur à beatis non sequitur Deum non videri ab illis totaliter, cum intueantur omnia quæ sunt in ipso formaliter. Quod si adhuc aliquis dicat, res istas in Deo contentas eminenter non esse Deum. Ceterum eminentia diuina in qua continentur est ipsemet Deus. Contra. Hæc eminentia diuinæ virtutis formaliter est in Deo, imo est ipse Deus. Sed quilibet beatus intuetur omnia quæ sunt in Deo formaliter quatum ad omnes modos & rationes ipsorum, ergo quilibet videt eminentiam diuinæ virtutis & omnem modum eius, atque adeo vident totaliter. ¶ Quarto arguitur. Quia quilibet beatus videt Deum per ipsammet essentiam diuinam vnitam intellectui creato in ratione speciei intelligibilis ut definitum est supra artic. 4. huius quæstionis. Essentia autem diuina repræsentat se ipsam quatum intelligibilis est ut constat, ergo quilibet beatus per illam comprehendit Deum. Probatur consequentia. Nam quantitas cuiuscunque actionis attenditur penes formam quæ est principium operationis, illa siquidem est virtus per quam mensuratur perfectio ipsius actionis.

¶ Quinto arguitur. Intellectus creatus potest comprehendere omnipotentiam Dei, ergo potest comprehendere diuinam essentiam. Consequentia est euidens. Quoniam diuina essentia intrinsece & essentialiter includitur in Dei omnipotentia. Antecedens vero probatur. Nam ad comprehendendam Dei omnipotentiam non est necessarium cognoscere omnes effectus posibles Dei in particulari. Sed satis est cognoscere quod potest facere omne possibile & quod non implicat contradictionem, ergo potest diuina omnipotentia comprehendi. Probatur consequentia. Quoniam possibile est cognoscere quod Deus potest facere omne factibile. Antecedens vero constat. Nam ad comprehendendam artem aliquius artificis, verbi gratia, illius qui facit figuras non oportet cognoscere distincte & in particulari omnes figuras quas illa ars potest producere. Cuius ratio est aperta. Quoniam obiectum artis

non oportet quod cognoscatur nisi in consulo, ad comprehendendam aliquam potentiam. v. g. potentiam visiuam, nō oportet comprehendere omne visibile in particulari. Obiectum enim potentia vel artis est terminus extrinsecus & ponitur in definitione extrinsecē. Et ita non est necessarium quod cognoscatur distincte, ergo ad comprehendendam Dei omnipotentiam non est necessarium cognoscere distincte & in particulari omnes effectus posibles Dei. Probatur consequentia. Nam sicut ars se habet ad suum obiectum, ita omnipotentia Dei ad suum.

**A** Sexto arguitur. Quoniam etiā si esset necessarium ad comprehensionem diuinā omnipotentia cognoscere distincte & in particulari omnes effectus posibles Dei, illud est factibile & Deus potest cōmunicare intellectui creato clarā cognitionem illorum, ergo possibile est cōprehendere diuinā omnipotentia. Consequentia est bona, quia ad comprehensionem illius satis est cognoscere omnes effectus ad quos se potest extendere Dei omnipotentia. Antecedens vero probatur. Nam omnes illi effectus continentur intra obiectum intellectus creati. Imo omnes illi continentur intra latitudinē entis finiti & limitati, cum contineantur intra prædicamenta, ergo nulla est implicatio quod Deus communicet intellectui creato clarā notitiā omnium illorum effectuum.

**B** Septimo arguitur. Probabilis est sententia multorum Theologorum quāuis non recipiatur à discipulis D. Tho. quod Deus de potentia absoluta potest producere in intellectu creato lumen gloriae ita infinitum quod aliud vel intensius vel clarior effici non possit. Sed istud lumen ita intensum manifestaret quidquid est in Deo formaliter & eminenter propter summam eius intensiōem, ergo probabilis sententia est quod potest comprehendere diuinā essentia. Consequentia est bona. Minor in qua est difficultas probatur. Nam si non manifestaret omnia quae sunt in Deo formaliter & eminenter, nō esset illud lumen maxime intentum, sed aliud posset esse maius quod manifestaret plura.

**C** In oppositum est. Quia diuinum esse est inmentum & infinitum ambiens &

**A** continens omnem perfectionem essendi. Intellectus vero creatus finitus est & limitatus, ergo intellectus creatus nō potest comprehendere diuinum esse.

**B** In hac difficultate huius articuli fuerunt aliqui haeretici dicti Anōmari sine Anōmij qui fuerunt circa annum Dñi 335. Quorum dux fuit Eunomius, qui dicebant, se naturam Dei comprehendere in hac vita sicut seipios. Eundem errorem sequutus est quidam Augustianus Romanus quantum ad animam Christi. De qua dicebat quod comprehendebat Deum.

**C** Ad expositionem huius difficultatis adnotandum est cum D. Thom. 1. parte. quaest. 12. art. 7. ad primum, quod cōprehensio dupliciter accipitur. Vno modo large secundum quod cōprehensio inaequationi opponitur. Et sic nihil aliud dicit nisi firmam retentionem. Et in hac acceptiōne omnes beati comprehendunt Deum, ut docet D. Thom. 1. 2. quaest. 4. art. 3. Et ita dicit Paulus. 1. Corin. 9. Sic currite ut comprehendatis. Alio modo accipitur strictē & propriē secundum quod aliquid includitur in comprehendente, & secundum quod exhauritur virtus eius. Et in hoc sensu disputatur in praesenti.

**D** **PRIMA** conclusio sit. Certum est secundum fidem, esse impossibile quod intellectus creatus diuinum esse comprehendat, etiam de potentia Dei absoluta. Itaque quāuis intellectus creatus possit diuinam celsitudinem attingere, non tamen potest taliter illam attingere, ut eā comprehendat. Hæc conclusio diligentissime probatur.

**E** Primo probatur ex sacris literis in quibus hæc veritas manifeste continetur. Hoc enim significatur in illis locis allegatis pro prima conclusione huius quaestionis. In quibus diuina lux dicitur inaccessibilis & inuisibilis. Quae quidē loca intelliguntur à Sanctis de inaccessibilitate per comprehensionem. Hoc etiam significatur in illa visione Isaia, cum dicitur. Quod suprema Seraphim in praesentia diuinæ lucis velabant faciem duabus alis. Et Iob cap. 11. dicitur, Forsitan vestigia Dei comprehendes, & usque ad perfectum, omnipotentem reperies? Quasi significet esse impossibile Deum perfecte inuenire per cognitionem. Et subdit rationem dicens. Excelsior caelo est, & quid facies? Profundior

*Prima conclusio.*

*D. Dionys.*

dior inferno & vnde cognosces? Longior terra mensura eius & latior mari. Vbi declarat diuinam magnitudinem ut supra diximus. Et ex illa colligit quod non potest illa magnitudo comprehendere nec perfecte inueniri. Et Hierem. cap. 32. dicitur de Deo. Fortissime, magne & potens, Dominus exercituum nomen tibi, magnus consilio & incomprehensibilis cogitatu. Dicitur autem prius magne ad designandum quod ex magnitudine diuini esse oritur incomprehensibilitas. Hac etiam ratione Exod. 6. dicit Deus ad Moysen. Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob in Deo omnipotentē & nomen meum Adonai non indicavi eis. Vbi loco illius nominis Adonai habetur illud nomen ineffabile Iehoua. Dicitur autem hoc nomen nulli fuisse reuelatum, non quia ipsa vox materialis Iehoua sit ignota aut non possit lingua exprimi. Sed quia Dei natura quae per hoc nomen maxime significatur à nulla creatura exprimi potest, nec ab aliquo intellectu creato comprehendere.

**A** Secundo probatur conclusio ex definitione Ecclesiae. Hæc enim veritas est definita contra haeticos citatos in Concilio Basiliensi. sessione. 22. Vbi inter alias propositiones Augustini de Roma damnatur illa, anima Christi videt Deum tam clare & intense, quantum clare & intense Deus videt seipsum. Et eandem veritatem definit Innocentius III. in Concilio Lateranensi. Cuius verba habentur in cap. firmiter de summa Trinitate, &c. Vbi dicitur immensus, incommutabilis, incomprehensibilis. Et in c. 2. quod incipit Damnamus ergo, dicitur. Nos autem sacro approbante Concilio credimus & cōfitemur cum Petro quod vna quaedam summa res est incomprehensibilis quidem & ineffabilis.

**B** Tertio probatur conclusio auctoritate Sanctorum. In primis Diuus Dionysius cap. 1. de diuinis nominibus loquens de Deo inquit. Propter quod ab omnibus ipse est segregatus & superignotus, &c. Et super omnes caelestes mentes incomprehensibili virtute est collocatus. Et capit. 5. de diuinis nominibus inquit de diuino esse. Ineffabile hoc & ignotum est & perfecte non manifestabile, & ipsam excedens vnitionem. Vbi significatur aperte quod quidquid intelle-

**A** tus creatus apprehendit minus est quā diuina essentia, & quidquid lingua nostra loquitur, minus est quam esse diuinum. Nec potest diuina essentia perfecte manifestari intellectui creato etiam si intellectui creato vnita sit diuina essentia in ratione speciei intelligibilis. Nam hanc vnitionem excedit. capit. 7. dicit. Ignotum enim est hoc & omnem intellectum & rationem & mentem excedens. Diuus Cyprianus in quodam prologo lib. de cardinalibus operibus Christi, &c. Quidquid audiri vel videri vel sciri potest non conuenit maiestati, hebes est in hac consideratione omnis acies sensuum, & caligat aspectus, hanc inuisibilem lucem & inaccessibilem naturam. Sex alis hinc & inde Seraphim statu & volatu circumueunt & abscondunt, statu aternitatis immobilitatem monstrantes. Volatu vero altitudinem eius. Sic in superioribus eleuatum, ut quantumlibet ad cor altum homo ascendat exaltetur Deus & comprehensionis importunitatem euadat. Quia ut paulo ante dixerat omnem superat intellectum. Et paulo post inquit. Deus vero ijs omnibus non arctatur. Sed excedens omnia & aternaliter antecedens potestas & virtus nihil habet coaeuum, nec immensitatis eius profundum vlla creatura vel celestis vel terrena metitur. Gregorius Nazianzenus in oratione in sanctum pascha inquit, quod Deus est penitus incomprehensibilis. Hoc dicit ferè à principio illius orationis vbi explicat Dei immensitatem. Et in libro de fide inquit. Est ergo in essentia sua Deus, cuius cognitio vita aeterna est, qui est tantus quantus dici non potest, qui tunc digne aestimatur cum inaeestimabilis dicitur. Est utique velis ac nolis. Ergo ipsum quod est hoc erit substantia huius rei quae esse defenditur.

**B** Quod tamen ut iam dictum est quantum & qualis sit nec mente concipi nec sensu aestimari, nec animo definiti potest. Diuus Basilius homilia de fide statim in principio. Nemo enim ita demens cecitate est ut ad summam Dei comprehensionem se se peruenisse existimet. Sed quanto magis ad ipsius notitiam accedere videbitur, tanto maiorem sentiet infirmitatem. Idem docet in homilia quadam de quodam martyre. Qui dicitur Mamate, cum explicat verba illa

**C** Gregor. Nazianzen.

**D** D. Basilius.

Ambros.

& cognoscant me mea. Et idem docet in homilia quadam de vera fide. Ambros. lib. de fide contra Arianos capit. 6. Certè hic est de quo & cum dicitur non potest dici, cum æstimatur non potest æstimari, cum comparatur non potest comparari, cum definitur, ipsa sua definitione cre scit. Qui cælum manu sua operit, pugno omnem ambitum mundi claudit, quem totum omnia nesciunt, &c. Gregor. Magni lib. 1. 8. moralium cap. 39. circa finem inquit. Nec tamen ita videbimus sicut videt ipse seipsum, longe quippe dispariliter videt creator se, quam videt creatura creatorem. Nam quantum ad immensitatem Dei quidam nobis modus figitur cõtemplationis, quia eo ipso pondere circumferibimur quo creatura sumus. Augustinus tom. 9. lib. solilo. capit. 31. Nonne tu es Deus incomprehensibilis & immensus, rex regum & dominus dominantium, qui solus habes immortalitatem & lucem habitas inaccessibilem quem nullus hominum vidit sed nec videre potest? Nonne tu es Deus absconditus & imperferutabilis maiestatis. Solus tui ipsius maximus cognitor & mirabilis cõtemplator? cap. 34. Sancte sanctorum Deus inæstimabilis maiestatis, &c. Inenarrabilis, inexcogitabilis. Et in lib. de cognitione veræ vitæ. cap. 2. dicitur. Cum Deus omnipotens solus immortalis, solus inuisibilis, solus incomprehensibilis, lucem habiret inaccessibilem, &c. Et statim in eodem cap. dicitur. Excedit omne præclarum longe summorum philosophorum ingenium. Quia sublimitas huius rei quæ tractatur exuperat omnem intellectum. Quanto quippe magis omnem creaturam transgressus conor eam diligenti intuitu contemplari, tanto magis lentio eam ab aspectu mei intellectus elongari. Et capit. 3. sequenti. Sciendum igitur Deum nullis verbis proprie exprimi, nulla posse cogitatione comprehendere. Quomodo enim immensus & incomprehensibilis prædicaretur, si humanæ loquutioni vel meditationi includeretur? Nunc autem patet quam sit admirabilis, eam omnibus linguis sit indicibilis, omnibus cordibus sit incogitabilis. tom. 10. in Euangelium secundum Ioannem, sermone. 38. Si enim comprehendis nõ est Deus. Diuus Chrysostomus explicat etiam rem hæc in quibusdam homilijs de incomprehensibili

Gregor. Magni.

August.

Aug. epist. 112. c. 9.

Chrysost.

**A** Dei natura, ubi adducit multa loca Scripturarum. Et idem docet in alijs multis locis.

vid. Epiph. lib. 3. de heres. 36.

**¶** Quarto probatur conclusio autoritate omnium scholasticorum. Omnes enim docent istam veritatem. Præcipue tamen Diuus Thomas. 1. parte quæstione 12. articulo. 7. 3. contra gentes capit. 53. de veritate quæstione. 8. articulo. 2. & in 4. distinct. 49. quæst. 2. artic. 3. & in multis alijs locis.

Prima demonstratio.

**¶** Quinto probatur conclusio demonstrationibus. Prima demonstratio est supposita definitione comprehensionis quæ ponitur à D. August. lib. 12. de ciuitate Dei cap. 18. Cõprehensio est quando cognitio cognoscentis adæquatur rei cognitæ, & illud comprehenditur quod cognitione cognoscentis finitur. Definitio infra explicabitur. Tunc sic. Diuina essentia & maiestas est summum & maximum & infinitum cognoscibile excedens omnia cognoscibilia excessu quodam alterius ordinis & rationis in infinitum. Intellectus vero creatus quantumuis lumine gloriæ illustratus non est summè cognoscitiuus nec habet virtutem infinitam cognoscitiuam, ergo intellectus creatus etiam eleuatus per tale lumen non potest diuinam essentiam & immensitatem comprehendere. Consequentia est bona ex definitione comprehensionis. Maior probatur ex dictis in prima conclusione huius quæstionis. Minor probatur. Quoniam intellectus creatus quantumuis eleuatus ad ordinem diuinum nõ est actus purus in illo genere vt iam diximus, & ita non habet virtutem cognoscitiuam infinitam, siquidem semper manet intra rationem entis creati, & lumen gloriæ est etiam aliquid creatum, ergo non habet virtutem cognoscitiuam infinitam. Confirmatur primo, & explicatur simili ratione D. Thomæ in quæstione. 3. disputata de creatione articulo. 4. Nam ideo creatura non potest concurrere ad creandum & producendum ens in quantum ens etiam instrumentaliter, quoniam ens in quantum ens est quid infinitum & illimitatum in ratione effectus requirens ad sui productionem virtutem infinitam quæ reperiri nõ potest in creatura cū sit finita & vnumquodq; recipitur ad modum recipientis, sed ipsa essentia diuina cum sit ipsum esse

esse, est infinite cognoscibilis simpliciter loquendo, ac subinde ad sui perfectissimam cognitionem exigit virtutem cognoscitiuam infinitam simpliciter, quæ quidem virtus in creatura non potest reperiri propter eandem rationem, ergo nulla creatura potest diuinam essentiam comprehendere. Confirmatur secundo. Nulla creatura potest repræsentare Deum sicuti est, quoniam est finita & limitata vt supra art. 4. definitum est, ergo nullum lumen creatum, & receptum in creatura potest manifestare Deum quantum manifestabilis est. Probatur consequentia. Nam etiam illud lumen habet finitã virtutem ad manifestandum. Deus vero est summe manifestabilis.